
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 47, quinta-feira, 9 de março de 2017PÁGINA 52

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017030900052

h) nome do(s) dependente(s) legal(ais), com respectiva(s) data(s) de nascimento, expres-
samente citado(s) na declaração, como consta(m) no SIGRH, SIAPE ou sistema de controle
equivalente, nos termos da Lei Complementar no 840, de 23 de dezembro de 2011, ou da
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT).
4.4. Documentação expedida pela Instituição de Ensino Superior:
a) cópia do comprovante de matrícula, juntamente com o original, autenticado pela secretaria
da instituição, contendo: curso, turno, semestre e disciplinas a serem cursadas, com res-
pectivos créditos, que deverão corresponder a, no mínimo, 16 (dezesseis);
b) histórico escolar original emitido pela Instituição de Ensino Superior, referente ao 1º
semestre de 2017, constando todas as disciplinas em que se matriculou, com indicação de
aprovação ou reprovação para cada matéria, inclusive em curso de férias (apenas para o
candidato contemplado com bolsa de estudo no semestre anterior).
5. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO E DE DESEMPATE: Os critérios de seleção e de
desempate a serem considerados para estabelecer a classificação dos candidatos estão elen-
cados nos artigos 9º ao 12º da Ordem de Serviço 012/2014.
6. DO RESULTADO PROVISÓRIO: O resultado provisório da seleção, objeto deste edital,
será disponibilizado no Departamento de Pessoal da SAB na data provável de 21 de março
de 2017, após as 16h.
7. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO:
7.1. O candidato poderá interpor recurso, sob pena de preclusão deste direito, individual-
mente, uma única vez, dirigido à Comissão Permanente de Avaliação para a Política de
Desenvolvimento de Pessoas/SAB, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do dia imediato
à data de divulgação do resultado provisório.
7.2. O recurso deverá ser protocolizado no Departamento de Recursos Humanos da SAB,
diretamente pelo candidato ou por seu procurador, no horário das 9h às 17h.
7.3 Somente será apreciado o recurso que indicar com precisão o objeto do pedido e seus
fundamentos, sob pena de liminar indeferimento.
7.4 Não caberá pedido de reconsideração da decisão proferida pela Comissão Permanente de
Avaliação para a Política de Desenvolvimento de Pessoas/SAB.
8. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL:
8.1. A classificação final da seleção obedecerá à ordem decrescente do número total dos
pontos obtidos até o número de vagas oferecidas.
8.2. DO RESULTADO FINAL: O resultado final da seleção, objeto deste edital, será
disponibilizado no Departamento de Pessoal da SAB na data provável de 24 de março de
2017, após as 16h.
9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1. Não serão aceitas inscrições de candidatos que não apresentarem toda a documentação
exigida ou que apresentarem documentos incorretos ou incompletos.
9.2. Será automaticamente eliminado da seleção o candidato que cometer falsidade em prova
documental ou informação que fira as condições para concorrer ao auxílio financeiro de que
trata a Ordem de Serviço nº. 12/2014, em qualquer das suas fases, e terá sua inscrição
cancelada, mesmo que já tenha ocorrido a homologação do resultado final, sem prejuízo das
sanções legais cabíveis.
9.3. Ficam impedidos de participar da Seleção para Concessão do auxílio financeiro, pelo
prazo de 03 (três) anos, os servidores e empregados da Administração Direta e Indireta do
Distrito Federal que tiverem suas inscrições canceladas por motivo de falsidade em prova
documental.
9.4. A inscrição, para todos os efeitos legais, expressa o conhecimento e a aceitação, por
parte do candidato, de todas as condições estabelecidas na Ordem de Serviço nº. 012/2014 e
neste edital.
9.5. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Avaliação para a
Política de Desenvolvimento de Pessoas/SAB.

JEFFERSON CHAVES BOECHAT
Liquidante

COMPANHIA DE PLANEJAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017.
Processo 121.000.225/2016. Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento
de equipamentos de prevenção e combate a incêndio, para atender as necessidades desta
Companhia de Planejamento do Distrito Federal - CODEPLAN, conforme especificações no
Termo de Referência e Anexos I a V que integram este Edital. Tipo: menor preço por item.
Valor estimado: R$ 11.244,60 (onze mil duzentos e quarenta e quatro reais e sessenta
centavos). Programa de Trabalho nº 04.122.6003.8517.9646, Natureza da Despesa 33.90.30,
Material de Consumo, Fonte: 100. Data de abertura da sessão pública: dia 23/03/2017 às
10:00h no site www.comprasnet.gov.br. UASG 925341. O Edital encontra-se disponível, a
partir do dia: 09/03/2017, sem ônus no site www.codeplan.df.gov.br, ou com ônus no
endereço: SAM Bloco "H" 5º andar - sala nº 505 - Ed. CODEPLAN - Asa Norte/Brasíl i a / D F.
CEP: 70.620.000, mediante o recolhimento de taxa no valor de R$ 10,00 (dez reais) di-
retamente na Tesouraria da CODEPLAN, sala nº 407, de 8h às 12h e de 14h às 18h.
Brasília/DF, 07 de março de 2017.

LEONARDO TEIXEIRA
Pregoeiro

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DE MATERIAL,
PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2017.
O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna pública a data de realização do Pregão
Eletrônico nº 006/2017. Data, horário e endereço eletrônico para abertura: 22/03/2017, às
14h, www.comprasgovernamentais.gov.br. Objeto: fornecimento e instalação de Storage para
gravação de imagens do Circuito Fechado de Televisão (CFTV) do Banco de Brasília (BRB).
Valor estimado: R$ 79.996,00 (setenta e nove mil, novecentos e noventa e seis reais). As
despesas decorrentes da contratação correrão com base no Orçamento de Investimentos e
Dispêndios, Natureza 4 - dispêndio das estatais, e Fonte 1 - geração própria. Local de
obtenção do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925008. Processo nº
1475/2016. Thiago Rocha Ribeiro. Pregoeiro

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2017.
O BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. torna público a suspensão do Pregão Eletrônico nº
004/2017. Motivo: Alterações no Edital e Anexos. Processo nº 1334/2016. Jean Felippe
Mazépas. Pregoeiro.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO BRB Nº 2016/061,
firmada em 01/12/2016. 2ª publicação.

Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: GS MARMORARIA E
CONSTRUTORA LTDA - ME. Objeto: Registro de Preço da PROMITENTE CONTRA-
TADA para fornecimento de lâmpadas led. Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico nº
086/2016. Vigência: 12 (doze) meses, de 01/12/2016 a 01/12/2017. Valor: R$ 36.520,00.
Signatários pelo BRB: Francisco de Assis Gomes, e pela contratada, Gilmario Soares dos
Santos. Executor: Sérgio Ricardo Carvalho Noleto. Processo n°: 1.109/2016. MARCELO
VARELA Gerente de Área e.e

ATA DE REGISTRO DE PREÇO BRB Nº 2016/062,
firmada em 01/12/2016. 2ª publicação.

Contratante: BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A. Contratada: LARISSA AQUINO DE
MEDEIROS - ME. Objeto: Registro de Preço da PROMITENTE CONTRATADA para
fornecimento de fitas isolantes. Modalidade da contratação: Pregão Eletrônico nº 086/2016.
Vigência: 12 (doze) meses, de 01/12/2016 a 01/12/2017. Valor: R$ 12.320,00. Signatários
pelo BRB: Francisco de Assis Gomes, e pela contratada, Larissa Aquino de Medeiros.
Executor: Sérgio Ricardo Carvalho Noleto. Processo n°: 1.109/2016. MARCELO VARELA.
Gerente de Área e.e.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONVÊNIO
Espécie: Convênio nº 005/2017-SES-DF. CONVENENTES: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, com a
interveniência da FUNDAÇÃO DE ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE e
a empresa ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE LTDA - EPP, mantenedora da instituição de
ensino ESCOLA TÉCNICA DE SAÚDE - ETS. Objeto: concessão de área para realização
de estágio curricular e/ou Atividades Práticas Supervisionadas (APS) nas estruturas orgânicas
da SES-DF e entidades vinculadas, por alunos regularmente matriculados e que estejam
frequentando, efetivamente, o Curso de Técnico em Enfermagem, para o ensino, assistência
e pesquisa, com vistas à melhoria das condições de saúde da população e ao desenvol-
vimento técnico-científico. Prazo de Vigência: 60 meses, contados a partir da publicação de
seu extrato no DODF. Despesa de Publicação: SES-DF. Processo: 064.000.541/2016-Fepecs.
Data de Assinatura: 03/03/2017. Pela SES e FEPECS: Humberto Lucena Pereira da Fonseca.
Pela ESCOLA TÉCNICA DE SAUDE: Breno Lima Kuppens.

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONVÊNIO
ESPÉCIE: 9º Termo de Apostilamento ao Convênio nº 15/2012-SES-DF. CONVENENTES:
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, A FUNDAÇÃO DE
ENSINO E PESQUISA EM CIÊNCIAS DA SAÚDE e o SERVIÇO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM COMERCIAL (SENAC) mantenedor do CENTRO DE FORMAÇÃO
PROFISSIONAL SENAC - Taguatinga e Plano Piloto. OBJETO: fixar o valor da con-
trapartida a cargo do mantenedor, referente à efetiva execução do estágio no 1º semestre de
2016, no valor de R$ 24.396,36 (vinte quatro mil, trezentos noventa seis reais e trinta e seis
centavos), conforme Planilha de Apuração de Contribuição (fls. 1.513/1.522 e 1.524 -
Processo nº 064.000.377/2011-Fepecs). PUBLICAÇÃO: SES. A FEPECS e CONTRATA D A
sujeitar-se-ão às normas da Lei nº 8.666/93 e às cláusulas contratuais. ASSI N AT U R A :
05/12/2016. PELA SES e PELA FEPECS: HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FON-
SECA. PELA INSTITUIÇÃO DE ENSINO: ADELMIR ARAUJO SANTANA.

EDITAL Nº 06, DE 06 DE MARÇO 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso X, do artigo 448, do Regimento Interno da SES/ D F,
aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de 2013, Considerando os Programas de
Residência Médica, regulamentados pela Portaria/SES-DF nº 204 de 07 de outubro de 2014,
publicada no DODF nº 213, em 10 de outubro de 2014: Considerando o Processo Seletivo
Interno para Preceptoria de Ensino dos Programas de Residência Médica em Rede e Vagas
Remanescentes para Preceptoria dos Programas de Residência dos Hospitais da SES-DF -
Seleção 2016/3, objeto do Edital nº 19, de 29 de dezembro de 2016, publicado no DODF n.º
002, de 03 de janeiro de 2017, RESOLVE:
1. HOMOLOGAR, na forma do Anexo Único, o Resultado Final do Processo Seletivo
Interno para Preceptoria de Ensino dos Programas de Residência Médica em Rede e Vagas
Remanescentes - Seleção 2016/3.
1.1. A relação dos candidatos obedece à seguinte ordem: vaga a que concorre, número de
inscrição, nome do candidato, matrícula SES, resultado final, classificação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

ANEXO ÚNICO
1: 30, MARCELO PELLIZZARO DIAS AFONSO, 1.671.561-6, 55, 1º; 1, 58, AMANDA
ALMEIDA ROCHA, 1.673.254-5, 42, 2º; 2, 27, JULIANA OLIVEIRA SOARES, 190.332-
2, 75, 1º; 2, 22, RENATA ULIANA AUGUSTO, 1.673.415-7, 57, 2º; 2, 43, ANNA LUIZA
BRAGA PLÁ, 1.440.511-3, 46, 3º; 3, 26, BRUNA ILHA PEREIRA, 1.436.790-4, 57, 1º; 4,
10, LUISA PORTUGAL MARQUES, 1.440.975-5, 38, 1º; 5, 1, CARLOS JOSÉ ZIMMER
JÚNIOR, 194.740-0, 63, 1º; 6, 59, RAQUEL VAZ CARDOSO, 1.673.346-0, 74, 1º; 8, 14,
RICARDO PEREZ JANNUZZI, 1.431.737-0, 52, 1º; 8, 23, PRISCILA PEREIRA ME-
DRADO, 1.677.273-3, 38, 2º; 9, 28, GUILHERME NABUCO MACHADO, 194.990-X, 36,
1º; 10, 57, BRUNO MUSSO, 167.353-8, 45, 1º; 11, 46, ACLAIR ALVES FERREIRA
DALLAGRANNA, 1.440.474-5, 51, 1º; 13, 49, PAULA GARCIA DE ARAÚJO, 173.539-X,
36, 1º; 14, 18, RODRIGO LUCIANO BANDEIRA DE LIMA, 1.676.609-1, 42, 1º; 14, 20,
THAÍS ALESSA LEITE, 1.673.557-9, 41, 2º; 15, 40, JORGE SAMUEL DIAS LIMA,
190.085-4, 47, 1º; 16, 55, ANA DUBOC ROCHADEL, 1.436.241-4, 55, 1º; 17, 5, TIAGO
SOUSA NEIVA, 157.080-3, 68, 1º; 18, 15, LEONARDO HOMEM DE FARIA MARTINS,
1.671.144-0, 65, 1º; 18, 3, DORISLAN CAROCA DA SILVA, 165.223-0, 59, 2º; 18, 4,
LUCILA ANNIE BALDIOTTI FARIAS, 145.997-X, 46, 3º; 18, 50, EDUARDO GIAROLA
ALMEIDA, 1.675.024-1, 24, 4º; 19, 42, ROSA MARIA MELLONI HORITA, 135.452-3,
92, 1º; 19, 45, ANA LÚCIA PAIVA ABRÃO, 190.189-3, 60, 2º; 19, 39, INGRID COU-
TINHO CHAVES DE OLIVEIRA, 1.442.149-6, 51, 3º; 20, 7, HEVERTON RAMOS DOS
SANTOS, 199.277-5, 46, 1º; 20, 8, VINÍCIUS SILVEIRA AMARAL, 198.863-8, 45, 2º; 20,
54, RODRIGO ROSSI BUENO, 198.868-9, 29, 3º; 21, 48, NIMER RATIB MEDREI,
189.997-X, 58, 1º; 21, 47, ANDRÉ ARAÍJO DE MEDEIROS SILVA, 193.197-0, 52, 2º; 21,
35, HENRIQUE HORTA BARBOSA FILGUEIRAS POHL, 153.377-0, 31, 3º; 22, 44,
MARCELO ALMEIDA DE MENDONÇA, 140.638-8, 49, 1º; 22, 6, LUIS CESAR LORO
MOREJON, 190.263-6, 33, 2º; 22, 21, BRUNO DE CASTRO FERNANDES EPITÁCIO,

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE



Diário Oficial do Distrito FederalNº 47, quinta-feira, 9 de março de 2017 PÁGINA 53

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017030900053

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1.671.194-7, 30, 3º; 23, 17, ALEXANDRA MENDES BARRETO ARANTES, 1.441.813-4,
45, 1º; 23, 2, THAIS DE DEUS VIEIRA BOAVENTURA, 190.624-0, 34, 2º; 23, 16, LIA
NOGUEIRA LIM, 1.442.374-X, 32, 3º; 26, 13, ANDREA FRANCO AMORAS MAGA-
LHÃES, 145.467-6, 47, 1º; 28, 9, SILVANA MARQUES E SILVA, 198.719-4, 71, 1º; 28, 11,
FÁBIO ALVES SOARES, 1.433.040-7, 61, 2º; 29, 24, MAYNARA MAYUMI UMEDA,
198.712-7, 35, 1º; 29, 25, PATRICIA PERES DE SOUZA, 1.441.429-5, 28, 2º; 29, 31,
RODRIGO PEPE COSTA, 144.294-5, 22, 3º; 30, 29, MAYA CAETANO PAES DE AL-
MEIDA, 169.927-X, 35, 1º; 32, 38, HELENA FERREIRA MOURA, 190.731-X, 69, 1º; 33,
33, RICARDO BARBOSA ALVES, 159.405-2, 77, 1º; 33, 56, ALEXANDRE BRANDÃO
SÉ, 1.440.259-9, 51, 2º; 34, 32, MÁRCIA MARIA HOLANDA RODRIGUES VASCON-
CELOS, 1.675.536-7, 30, 1º; 34, 51, JOÃO IVAN DA COSTA GARCIA, 145.229-0, 28, 2º;
35, 36, EDMON FERNANDO DE MELO ARAÚJO, 141.569-7, 46, 1º; 36, 53, REGIANE
BENITEZ LEAL, 1.436.328-3, 57, 1º; 36, 34, FABRÍCIA CARVALHO DA ROCHA FREI-
TAS, 193.020-6, 38, 2º; 36, 19, RENATO RESENDE MUNDIM, 1.672.781-9, 38, 3º; 38, 37,
EDNILSON ALVES DE LIMA JÚNIOR, 1.439.050-7, 41, 1º; 38, 41, MARIANA GOMES
DE ALMEIDA, 1.674.188-9, 23, 2º; 39, 12, GUILHERME JOSÉ LIMA GARCIA,
1.671.170-X, 40, 1º.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

COORDENAÇÃO DE COMPRAS
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 69/2017
A Subsecretária de Administração Geral - SUAG/SES comunica a abertura da Dispensa de
Licitação, EMERGENCIAL, referente à Aquisição de medicamento (ERITROMICINA (ES-
TOLATO) COMPRIMIDO 500MG - Cód. SES 24303), nos termos da Lei nº 8.666/93,
processo nº. 0060-003.900/2016-SES, estimado em R$ 26.421,83 (vinte e seis mil qua-
trocentos e vinte um reais e oitenta e três centavos). O recebimento das propostas juntamente
com as documentações em envelope lacrado será até as 16h do dia 13 de março de 2017.
Endereço: Gerência de Aquisições Especiais - GEAQ/DAQ/CODCOMP/SUAG/SES-DF no
Setor de Áreas Isoladas Norte - SAIN Parque Rural s/nº - Bloco A - 1º andar, sala 75 -
Brasília/DF - CEP 70.700-000. O ato convocatório está disponível na Diretoria de Aquisições
- DAQ.

MARÚCIA VALENÇA BARBOSA DE MIRANDA
Subsecretária

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 230/2016 - UASG 926119

Objeto: Aquisição de medicamentos não padronizados pela Secretaria do Estado de Saúde do
Distrito Federal, por sistema de registro de preços, conforme especificações e quantitativos
constantes no Anexo I do Edital. Processo nº: 060.001.314/2016. Total de 19 itens. Valor
Estimado: R$ 5.738.752,57. Cadastro das propostas: a partir de 09/03/2017. Abertura das
propostas: 21/03/2017, às 09:00h, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O
Edital encontra-se disponibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor
de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124,
Central de Compras da SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

PRISCILLA MOREIRA FALCÃO
Pregoeira

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 88/2017 - UASG 926119

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva com reposição de peças em equipamento, AUTOCLAVE e GE-
RADORES, TERMODESINFECTORAS, e SELADORAS da marca BAUNER, em sistema
de registro de preços para atender as necessidades da Secretaria de Saúde - DF, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital. Processo nº:
060.005497/2013. Total de 01 lote/item único. Valor Estimado: R$ 6.311.753,9150. Cadastro
das Propostas: a partir de 09/03/2017. Abertura das Propostas: 21/03/2017 às 09:00 horas,
horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se disponibilizado sem
ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte - Parque Rural
s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124, Central de Compras da SUAG/SES, CEP
70770-200, Brasília/DF.

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO POR SRP Nº 89/2017 - UASG 926119
Objeto: Aquisição de material de consumo de HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL E TAMPÃO
NASAL ADULTO em sistema de registro de preços para atender as necessidades da Se-
cretaria de Saúde - DF, conforme especificações e quantitativos constantes no Anexo I do
Edital. Processo nº: 060.012.188/2016. Total de 02 itens. Valor Estimado: R$ 57.414,8250.
Cadastro das Propostas: a partir de 09/03/2017 Abertura das Propostas: 21/03/2017 às 09:00
horas, horário de Brasília, no site www.comprasnet.gov.br. O Edital encontra-se dispo-
nibilizado sem ônus, no site ou com ônus no endereço: SAIN - Setor de Áreas Isoladas Norte
- Parque Rural s/nº - Asa Norte - Bloco "A", 1° andar, sala 83/124, Central de Compras da
SUAG/SES, CEP 70770-200, Brasília/DF.

DIEGO FERNANDEZ GOMES
Pregoeiro

COMPANHIA DO METROPOLITANO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITIVOS
Processo: 097.001.141/2015. Contratante: METRÔ-DF. Contratada: BANCO DE BRASÍLIA
- BRB. CNPJ: 00.000.208/0001-00. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº
004/2016. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 004/2016, com a
consequente suplementação orçamentária. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de li-
citação. Valor Mensal Estimado: R$ 3.250,00. Valor Global: R$ 39.000,00. Vigência: De
08/02/2017 a 08/02/2018. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho
26.122.6001.8517.6137, Natureza de Despesa 33.90.39, Fonte de Recursos 220. Número da
Nota de Empenho: 2017NE00149. Data de Assinatura: 08/02/2017. Pela Contratante: Mar-
celo Contreiras de Almeida Dourado, Gilberto Pompilio de Melo Filho. Pela Contratada:
Carlos Vinícius Raposo Machado Costa. Gestor do Contrato: Nomeado por meio de Ins-
trução de Serviço emitida pela Presidência do METRÔ-DF.

SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE

Processo: 097.000.786/2014. Contratante: METRO-DF. Contratada: AGÊNCIA AEROTUR
LTDA - EPP. CNPJ: 08.030.124/0001-21. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º
006/2016. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n.º 06/2016, com a con-
sequente suplementação orçamentária. Modalidade de licitação: Pregão eletrônico. Valor
Mensal Estimado: R$ 14.583,47. Valor Global: R$ 175.001,75. Vigência: De 11.03.2017 a
11.03.2018. Dotação Orçamentária: Fonte de Recursos 220, Natureza da Despesa 33.90.39,
Programa de Trabalho 26.122.6001.8517.6137. Número da Nota de Empenho:
2017NE00151. Data de Assinatura: 06/03/2017. Pela Contratante: Marcelo Dourado, Luiz
Gustavo de Andrade. Pela Contratada: Maria Amélia Carvalho Gomes.

Processo: 097.000.920/2014. Contratante: METRO-DF. Contratada: AGÊNCIA PLÁ DE
COMUNICAÇÃO E EVENTOS LTDA. CNPJ: 05.893.556/0001-78. Espécie: Terceiro Te r -
mo Aditivo ao Contrato n.º 001/2015. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
n.º 01/2015 por mais 12 meses, ou até que se conclua o procedimento licitatório para nova
contratação, com a consequente suplementação orçamentária. Modalidade de licitação: Con-
corrência. Valor Mensal Estimado: R$ 83.333,00. Valor Global: R$ 1.000.000,00. Vigência:
De 11/02/2017 a 11/02/2018. Dotação Orçamentária: Programa de trabalho nº
26.131.6001.8505.7909, na Fonte de Recursos 220, Natureza da Despesa 33.90.39. Número
da Nota de Empenho: 2017NE00156, 2017NE157. Data de Assinatura: 10/02/2017. Pela
Contratante: Marcelo Contreiras de Almeida Dourado, Luiz Gustavo de Andrade. Pela
Contratada: Marli Antônia de Oliveira Lopes.

Processo: 097.000.777/2016. Contratante: METRO-DF. Contratada: RTZ EMPREENDI-
MENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELLI - EPP. CNPJ: 11.382.760/0001-27. Espécie: Con-
trato Nº 003/2017. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e instalação de cor-
rimãos, guarda-corpos e pisos táteis para 11 Estações do Metrô-DF. Modalidade de licitação:
Pregão eletrônico. Valor Mensal: R$ 65.936,36. Valor Global: R$ 725.300,00. Vigência: 11
meses. Dotação Orçamentária: Fonte 100, Natureza de Despesa 449051, e Programa de
Trabalho 26451621630870002. Número da Nota de Empenho: 2017NE00171. Data de As-
sinatura: 22/02/2017. Pela Contratante: Marcelo Contreiras de Almeida Dourado, Daniela
Diniz Rodrigues. Pela Contratada: Rosângela Carvalho Silva. Gestor do Contrato: Nomeado
por meio de Instrução de Serviço emitida pela Presidência do METRÔ-DF.

Processo: 097.001895/2013. Contratante: METRO-DF. Contratada: EWAVE DO BRASIL
INFORMÁTICA LTDA. CNPJ: 07.978.782/0001-87. Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao
Contrato n.º 006/2014. Objeto: Prorrogação de seu prazo de vigência, com a consequente
suplementação de recursos. Modalidade de licitação: Pregão eletrônico. Valor Mensal: R$
110.723,75. Valor Global: R$ 1.328.685,00. Vigência: De 27/02/2017 a 27/02/2018. Dotação
Orçamentária: Programa de Trabalho nº 26.126.6001.25572577, Fonte de Recursos 220,
Natureza da Despesa 33.90.34. Número da Nota de Empenho: 2017NE00167. Data de
Assinatura: 23/02/2017. Pela Contratante: Marcelo Contreiras de Almeida Dourado, Luiz
Gustavo de Andrade. Pela Contratada: Alessandra de Oliveira Silva Rocha.

Processo: 097.001484/2013 e 097-000872/2015. Contratante: METRO-DF. Contratada:
CONSÓRCIO PDTT/DF formado pelas empresas LOGIT ENGENHARIA CONSULTIVA
LTDA e TECTON PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA - EPP. CNPJ:
05.093.144/0002-34 e 65.518.706/0001-95. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º
005/2015. Objeto: Prorrogação do prazo de conclusão dos serviços para 06/11/2017 e do
prazo de vigência do Contrato n.º 05/2015 por mais 12 meses. Modalidade de licitação:
Concorrência. Vigência: Até 23/07/2018. Data de Assinatura: 02/03/2017. Pela Contratante:
Marcelo Contreiras de Almeida Dourado, Daniela Diniz Rodrigues. Pela Contratada: Wagner
Colombini Martins. Gestor do Contrato: Designada mediante Instrução de Serviço emitida
pela Presidência do METRÔ-DF.

Processo: 097.000.912/2016. Contratante: METRO-DF. Contratada: CAF BRASIL INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO S.A.. CNPJ: 02.430.238/0004-25. Espécie: Contrato Nº 004/2017.
Objeto: Aquisição de RODAS ESPECIAIS SOBRESSALENTES para os Trens da Frota
2000 do METRÔ-DF. Modalidade de licitação: Pregão eletrônico. Valor Unitário: R$
5.792,89. Valor Global: R$ 370.744,96. Vigência: 225 dias. Dotação Orçamentária: Natureza
de Despesa 44.90.52, Programa de Trabalho 26.453.6216.3134.0001, fonte de recurso 135.
Número da Nota de Empenho: 2017NE00152. Data de Assinatura: 03/03/2017. Pela Con-
tratante: Marcelo Contreiras de Almeida Dourado, Carlos Alexandre da Cunha. Pela Con-
tratada: Agenor Marinho Contente Filho. Gestor do Contrato: Comissão a ser designada por
Instrução de Serviço da Presidência da Contratante.

Processo: 097.000.876/2016. Contratante: METRO-DF. Contratada: CENTROSOFT SOLU-
ÇÕES EM GESTÃO EMPRESARIAL LTDA - EPP. CNPJ: 17.694.376/0001-46. Espécie:
Contrato Nº 005/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de
SOFTWARE ERP (Enterprise Resource Planning), incluindo Licenciamento de uso de Sis-
temas Integrados com os respectivos serviços de instalação, consultoria de implantação,
customização, parametrização, treinamento, suporte e serviço de manutenção corretiva e
evolutiva. Modalidade de licitação: Pregão eletrônico. Valor Mensal Estimado: R$ 48.333,33.
Valor Global: R$ 580.000,00. Vigência: 12 meses. Dotação Orçamentária: Fonte 220, Na-
tureza de Despesa 339039, Programa de Trabalho 26.126.6001.2557.2577. Número da Nota
de Empenho: 2017NE00154 e 2017NE00166. Data de Assinatura: 03/03/2017. Pela Con-
tratante: Marcelo Contreiras de Almeida Dourado, Luiz Gustavo de Andrade. Pela Con-
tratada: Carlos Domingos Rocha. Gestor do Contrato: Nomeado por meio de Instrução de
Serviço emitida pela Presidência do METRÔ-DF.

EXTRATO DE CONTRATO (*)
Processo: 097.000.201/2016. Contratante: METRO-DF. Contratada: MAHVLA TELE-
COMM CONSULTORIA E SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA. CNPJ:
06.277.077/0001-90. Espécie: Contrato Nº 028/2016. Objeto: Aquisição de equipamentos,
com montagem e instalação, visando a modernização do sistema de Telefonia da Linha 1 do
METRÔ-DF. Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico. Valor Global: R$ 2.985.890,00.
Vigência: 24 meses. Dotação Orçamentária: Fonte 100. Natureza de Despesa: 44.90.52.
Programa de Trabalho: 26.453.6216.3277.0001. Número da Nota de Empenho:
2016NE00798. Data de Assinatura: 22/09/2016. Pela Contratante: Marcelo Contreiras de
Almeida Dourado, Daniela Diniz Rodrigues. Pela Contratada:Marcelo de Almeida. Gestor do
Contrato: A cargo da Diretoria Técnica do METRÔ-DF.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no DODF
nº. 191, de 7/10/16, pág. 37.


